
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/07596
 Del: 13/10/2014
 Esecutivo da: 14/10/2014
 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Inclusione Sociale

OGGETTO: 
Delega di procedura alla Direzione Istruzione per la realizzazione di un Corso di Formazione 
professionale per addetti ai servizi di ristorazione rivolti a richiedenti protezione internazionale e 
rifugiati  beneficiari dei progetti attivati dal Comune di Firenze

Obiettivo - DN06_4
IL  DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52/288 del 29 luglio 2014, immediatamente eseguibile, 
è  stato approvato il  Bilancio di  Previsione per  l’anno 2014,  il  Bilancio Triennale  2014/16 e  la 
relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 
D.L. 112/2008";

 con deliberazione della Giunta Comunale n° 287 del 19/9/2014, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il PEG 2014, e che con il medesimo atto i Dirigenti sono stati autorizzati ad adottare tutti  
gli atti di gestione finanziaria e ad esercitare l’attività contrattuale relativa alle entrate e alle spese  
connesse alla realizzazione degli obiettivi, procedendo alla esecuzione delle spese nel rispetto delle  
norme vigenti;

 con deliberazione della Giunta Comunale n° 322 del 25/9/2013, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il PEG 2013, e che con il medesimo atto i Dirigenti sono stati autorizzati ad adottare tutti 
gli atti di gestione finanziaria e ad esercitare l’attività contrattuale relativa alle entrate e alle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi, procedendo alla esecuzione delle spese nel rispetto delle 
norme vigenti;

DATO ATTO che:
 per implementare gli interventi di integrazione per richiedenti asilo e rifugiati beneficiari dei Progetti 

SPRAR attivati dal Comune di Firenze,  anche in considerazione dei positivi risultati ottenuti in 
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/07596



termini di partecipazione e sbocchi occupazionali a seguito dei  precedenti corsi attivati negli anni 
precedenti, è stata prevista  la realizzazione di un nuovo corso modulare per operatori addetti alle 
macchine utensili da realizzarsi nell’anno 2014, a cura e presso il Centro di Formazione 
Professionale del Comune di Firenze;

 con nota del 8/10/2014 prot. 241690, allegata  al presente provvedimento,  il Responsabile  della 
P.O. A.F. Settore Ristorazione e Turismo, ha quantificato la spesa necessaria per la realizzazione del 
suddetto corso di formazione per  Addetti ai servizi di ristorazione € 12.500,00=; richiedendo per 
attivarne la realizzazione una delega di procedura al Dirigente del Servizio Attività Educative e 
Formative della  Direzione Istruzione,  Dott. ssa  Simona Boboli, per detto importo di  € 12.500,00=;

RITENUTO, quindi, opportuno delegare alla Direzione Istruzione le proprie funzioni relativamente alla 
responsabilità di procedura per l’assunzione degli impegni  di spesa per la realizzazione del suddetto corso 
per Addetti ai servizi di ristorazione, per una somma complessiva di   € 12.500,00=; cosi suddivisa:

per    €   9.000,00 sul Capitolo 42117 sub impegnando l’impegno 13/592/;
e per €   3.500,00  sul Capitolo  42062. del Bilancio 2014; 

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 267/00;

VISTO l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTO l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

 di delegare alla Direzione Istruzione, le proprie funzioni relativamente alla responsabilità di 
procedura per l’assunzione dell’impegno di spesa complessivo di € 12.500,00=; necessario per la 
realizzazione del Corso per Addetti ai servizi di ristorazione, rivolto a richiedenti protezione 
internazionale, rifugiati e  titolari di protezione sussidiaria e/o umanitaria beneficiari dei progetti 
attivati dal Comune di Firenze;

 di autorizzare la Direzione Risorse Finanziarie ad assumere l’impegno di spesa di € 12.500,00=; cosi 
suddiviso:

- per    €   9.000,00 sul Capitolo 42117 sub impegnando l’impegno 13/592/;
- e per €   3.500,00  sul Capitolo  42062. del Bilancio 2014; 

 di individuare quale destinatario della delega la Dirigente del Servizio Attività 
Educative e Formative della  Direzione Istruzione,  Dott. ssa  Simona Boboli.

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/07596



ALLEGATI INTEGRANTI

- 1 RICHIESTA DI DELEGA PROCEDURA E PROGETTO DEL CORSO DI F.P.

Firenze, lì 13/10/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Alessandro Salvi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 42117 0 13/000592 30 9000
2) 42062 0 14/005396 00 3500

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 14/10/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/07596


	IL  DIRIGENTE

